

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo ZANELLA tel. 0105488536
E-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Funzionario referente: Sig.a Loredana Lotti tel. 010.5488546
E-mail: loredana.lotti@regione.liguria.it
Sig. Roberto Boretti tel. 010.5488535
E-mail: roberto.boretti@regione.liguria.it

Genova, 11/02/2016

Prot. n. 1490

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 163/2006, per l'affidamento della fornitura di "Materiale di consumo per anestesia e rianimazione e cateteri venosi centrali occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria e Valle D'Aosta" per un periodo di mesi 36 (con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12) - AREA VASCOLARE E LOCO-REGIONALE - Lotti 68
Numero gara 6293862

Risposta ai quesiti di carattere amministrativo pervenuti al 11/02/2016.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati a questa Centrale in ordine alla gara, si rappresenta quanto segue:

QUESITO N. 1

DOMANDA

Pag. 11/21 – Busta 4 – CAMPIONATURA – Disciplinare di gara:

Cosa intendete per 3 confezioni originali per ogni riferimento oggetto della campionatura? Intendete forse 3 pz per misura oppure 3 confezioni complete? I lotti ai quali noi parteciperemo hanno più misure per esempio il Lotto 30 ne addirittura 8 di misure. Quindi le confezioni oppure i pezzi di quali misure?

RISPOSTA

Si intendono n. 3 pezzi per lotto d'interesse nella misura di maggior consumo. Qualora il pezzo sia all'interno di una confezione multipla è facoltà della Ditta partecipante inviare l'intera confezione originale o "spacchettarla" sottraendo i pezzi in eccedenza e mantenendo, comunque, l'imballo di commercializzazione.

QUESITO N. 2

DOMANDA

Si chiede conferma che l'importo complessivo a base d'asta dei lotti su cui viene calcolata la cauzione provvisoria sia "quadriennale" (36 mesi più il rinnovo di 12 mesi) come indicato in prospetti offerta/fabbisogni e, quindi, che la dicitura "triennale" indicata sul solo prospetto a pg. 1 del "disciplinare di gara" sia un refuso di stampa.

RISPOSTA

Si tratta di refuso, si provvederà a correggere l'errore e a pubblicare il nuovo documento di gara.

QUESITO N. 3

DOMANDA

Per quanto riguarda la campionatura dovuta: confermate che con "confezioni originali" si intenda confezioni "primarie" originali, (contenenti un pezzo)?

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n.1

QUESITO N. 4**DOMANDA**

Nel DISCIPLINARE DI GARA:

- Alla voce "Busta n. 4 - CAMPIONATURA", si chiedono n. 3 (tre) confezioni originali per ogni riferimento oggetto di campionatura [...]. Cosa si intende per confezioni originali? Sono da considerarsi n. 3 pezzi per ogni lotto di interesse o n. 3 scatole contenente X pezzi per ogni lotto di interesse?
- Alla voce "Busta n. 4 - CAMPIONATURA", alla pagina "12 di 21", nella prima riga si legge un "aggiudicazione;", è un errore o c'è una riga mancante?

RISPOSTA

- **Vedi risposta al quesito n. 1.**
- **Si tratta di un errore di stampa, si provvederà alla pubblicazione del documento corretto.**

QUESITO N. 5**DOMANDA**

Siccome parteciperemo ad alcuni lotti, è possibile inserire/stampare/inviare in sede di offerta solamente i lotti di nostro interesse?

RISPOSTA

Si precisa:

Documentazione amministrativa: unica per tutti i lotti.

Documentazione tecnica: lotti d'interesse.

Offerta economica: lotti d'interesse.

QUESITO N. 6**DOMANDA**

Nel disciplinare si legge che sul CD contenente la documentazione Amm.va devono essere inseriti anche i modelli F1 ed F3 in formato editabile dall'offerente:

- Possiamo chiedere cosa si intende?
- Li dobbiamo mettere compilati senza la firma in formato .doc?
- Se dobbiamo inserirli compilati, possiamo mettere l'opzione di sola lettura?

RISPOSTA

I modelli F1 e F3, inseriti sul CD, dovranno essere compilati senza la firma in formato .doc

QUESITO N. 7**DOMANDA**

Nel disciplinare di gara alla pagina 11, nelle spiegazioni per la busta n° 4 vengono richieste "n. 3 (tre) confezioni Originali" come campionatura, si chiede di confermare se con questa dicitura si indicano n°3 singoli Pezzi e non 3 scatole di vendita.

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n. 1.

QUESITO N. 8**DOMANDA**

Disciplinare di gara Documentazione amministrativa lettera a) istanza di partecipazione:

- In riferimento alla capacità economica e finanziaria di cui all'art. 41, la nostra ditta si trova in difficoltà a rispettare i limiti di fatturato specifico imposto per la partecipazione dal momento che solo dalla metà

Centrale Regionale di Acquisto

del 2013 ha iniziato la commercializzazione dei prodotti per cui vorrebbe concorrere. Ai sensi del punto 3 del medesimo articolo, chiediamo la possibilità di provare la capacità mediante altri mezzi ritenuti idonei come ad esempio 2 dichiarazioni di istituti bancari. In alternativa chiediamo la possibilità di tenere in considerazione i fatturati specifici del triennio 2013/2015 anziché 2012/2014.

- In riferimento alla capacità tecnica professionale di cui all'art. 42, analogamente al chiarimento precedente, chiediamo di indicare le principali forniture, (pur non essendo richieste in importo minimo pari al base d'asta dei lotti offerti) relativamente al triennio 2013/2015.

RISPOSTA

Si accolgono le richieste.

Per quanto riguarda la capacità economico finanziaria la ditta dovrà presentare, nella documentazione amministrativa, 2 dichiarazioni di Istituti bancari oltre alla documentazione attestante la data di inizio commercializzazione dei prodotti.

In riferimento alla capacità tecnica finanziaria la ditta, all'atto della presentazione dell'offerta, nella documentazione amministrativa, dovrà indicare le principali forniture del triennio 2012/2014 tenendo conto che *"... Il settore oggetto di gara comprende oltre a forniture/servizi identici a quelli della procedura, anche forniture/servizi analoghi secondo un criterio di proporzionalità e ragionevolezza..."*.

QUESITO N. 9**DOMANDA**

Compilazione dell'allegato F4:

Punto 1: dobbiamo indicare tutti i lotti a cui intendiamo partecipare?

Punto 2: Dovendo partecipare per più lotti, dobbiamo redigere tante tabelle quanti sono i lotti a cui partecipiamo e le mettiamo in coda ed utilizzare unicamente per tutti i lotti codesto Allegato F4?

RISPOSTA

Deve essere utilizzato un unico allegato F4:

- Nella tabella di cui al punto 1 dell'allegato F4 la ditta dovrà indicare tutti e solo i lotti a cui intende partecipare, contrassegnando quelli d'interesse.
- Per quanto riguarda il secondo quesito la tabella al punto 2 dell'allegato F4 deve essere ripetuta per tutti i lotti a cui la ditta intende partecipare (il documento è editabile pertanto la tabella può essere copia ed incollata più volte).

QUESITO N. 10**DOMANDA**

Dall'allegato F4 è possibile eliminare i lotti di NON interesse? Dobbiamo allegare un Allegato F4 per ogni lotto o ne dobbiamo fare un unico?

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n. 9.

QUESITO N. 11**DOMANDA**

È possibile eliminare dall'allegato F4 tutte le parti non di pertinenza del lotto interessato nel caso in cui si dovesse fare per ogni singolo lotto.

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n. 9.

QUESITO N. 12**DOMANDA**

Documentazione amministrativa, punto a).

In merito al fatturato medio annuo specifico nel settore oggetto alla gara, chiediamo se è possibile presentare n. 2 dichiarazioni bancarie, in quanto non raggiungiamo l'importo medio annuo da "attestare".

RISPOSTA

In riferimento a quanto previsto dall'art.41 punto 1 lettera a "...dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385..." e al punto 3 "...Se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la costituzione o l'inizio dell'attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante...", è possibile presentare la dichiarazione di almeno 2 istituti bancari.

QUESITO N. 13**DOMANDA****Campionatura**

Con "3 confezioni originali" si intendono 3 pezzi singoli nel confezionamento primario originale, oppure 3 confezioni originali di vendita (nel nostro caso box da 5 pezzi)?

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n. 1

QUESITO N. 14**DOMANDA****CAMPIONATURA**

Sono 3 confezioni per lotto, non per prodotto offerto, esempio se al lotto A offriamo codici X di diversa misura, possiamo campionare 3 confezioni della misura che maggiormente è utilizzata?

RISPOSTA

Vedi risposta al quesito n. 1

QUESITO N. 15**DOMANDA**

Relativamente al LOTTO con descrizione "sistemi di stabilizzazione cateteri venosi centrali e periferici privi di punti di sutura" il lotto di appartenenza è il 21 o il 22? In quanto tale lotto corrisponde al nr 21 nel capitolato tecnico mentre nei documenti chiarimenti tecnici è indicato al nr. 22

RISPOSTA

Si conferma che, come previsto dal Capitolato tecnico pubblicato per la fase di indizione della gara, il lotto 22 corrisponde alla descrizione "sistemi di stabilizzazione cateteri venosi centrali e periferici privi di punti di sutura". La numerazione risulta sfalsata in quanto le risposte ai chiarimenti pubblicate riportano la numerazione così come prevista nel Capitolato tecnico pubblicato in sede di dialogo tecnico.

Si invitano gli operatori economici a visionare costantemente tutta la documentazione relativa alla presente gara sul nostro www.acquistiliguria.it.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Dott. Riccardo ZANELLA)